3792 Sed quia gaudium non est in coelo
nisi post perfectam poenitentiam, in-
formata hic, qualiter poenitentia sit agenda.
Ad hoc autem, quod poenitentia sit per-
fecta, necesse est, quod septem condi-
tionibus sit informata. Debet enim esse
pudorosa contra peccati impudentiam, e-
xemplo publicani, Lucae decimo octavo,
et Ieremiae trigesimo primo: *Postquam*

convertisti me, egi poenitentiam; et postquam ostendisti mihi, percussi femur meum. Confusus sum et erubui, quoniam sustinui opprobrium adolescentiae meae. Dolorosa contra peccati concupiscentiam, exemplo Petri, Matthaei vigesimo sexto, et secundae ad Corinthios septimo: *Quae enim secundum Deum tristitia est poenitentiam in salutem stabilem operatur. Lacrymosa contra peccati immunditiam, exemplo Magdalenae, Lucae septimo, in cuius figura Marci primo: Fuit Ioannes in deserto baptizans et praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum; Marci primo: Poenitentini et credite evangelio. Festina contra peccati diuturnitatem, exemplo David, secundi Regum duodecimo; ad Romanos secundo: An ignoras, quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? Feruida contra peccati inconstantiam, exemplo Iob, Iob ultimo: Ipse me reprehendo et ago poenitentiam in favilla et cinere. Integra contra peccati frequentiam, exemplo Pauli, Actuum nono; Ezechielis decimo octavo: Convertimini et agite poenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris. Condigna contra peccati magnificentiam, exemplo Zachari, Lucae decimo nono; Matthaei tertio: Facite fructum dignum poenitentiae.*

Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. II, SERM. 49.)

3793 **T**ERTIO est Nomen Iesu gustus contemplantium. Nomen enim Iesu cibat et refecit tabefactum spiritali fame: nam terra quam spiritus noster inhabitat est terra penuriae atque famis: ideo in spe, cum patientia constitui, Salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae; et interim spe salvamur, quando, pertingens ad interiora velaminis, odorem tenuem de fructibus paradisi nobis praebat, quo, secundum peregrinationem, et viam, in contemplatione fruimur, et cibamur: hoc est, illud manna melli-

fluum, panis utique descendens de caelo quo vescitur, ne deficiat, Israel in deserto.

Ad huius igitur fructuosus edulium habes Nomen Iesu, quod continet omnem saporem, et omnis dulcedinis suavitatem; cuius praelibatio dispensatoria, quam peregrinamur in via, contemplando, speramus, in eo sentitur. Sed, quum fuerit spes evacuata, perfecte rem Nominis tenebimus, et fruimur. Nam, secundum Prophetam, tunc in Iesu cor nostrum perfecte laetabitur, quoniam in Nomine sancto eius speravimus: *Fuit ergo misericordia tua, illa, Domine, magna super nos, quemadmodum speravimus in te (PSAL. xxxii).*

Proinde gustando suavitatem Nominis Iesu, dicat unisquisque nostrum illud prophetium: *Confitebimur nomini tuo, quoniam bonum est.* Super quo August. dicit: Nomen Domini bonum, quoniam ipse bonus quo boni sumus, si ipsum diligamus, et totum cor ponamus ad eum amandum, et laudandum qui nos fecit ad se fruendum. Et iterum Bern. ait: Per Nomen Domini pervenitur ad rem nominis, quod per cognitionem sui Nominis pervenitur ad dilectionem, et fructum sui Nominis.

FERIA SEXTA

Homilia S. Petri Chrysologi.

SERMO 169.

3794 **P**ER omnes Evangelicas lectiones latere mysticos sensus et coelestis intelligentiae manere secreta, norunt soli quicumque divini Spiritus gratiam percipere. Ecce posteaquam pastor supernus perditam centenarii gregis ovem perquisivit, invenit: et Angelorum lactitiam totam coeleste iam retulit ad ovile: mulier Evangelica producit in figuram, quae lumine accenso de decem drachmis unam drachmam perditam sic requirit, ut inventa hac de lucro suo, de suo gaudio, causam pariat coelestium gaudiorum. Sic enim dicit: *Aut quae mulier habens drachmas decem, si perdidit drachmam unam, non accendit lucernam et evertit domum, et quaerit diligenter, donec inveniat? Et cum invenit, convocat amicas et vicinas, dicens: Congratulamini mihi, quia inventi drach-*

mam quam perdideram. Ita dico vobis, gaudium erit coram Angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente. Putasne mulier ista, communis est: aut habuisse eam decem drachmas humano putatur ex sensu? aut unam casu creditur perdidisse mundano? aut simpliciter contingit quod eam nocturno requirit in tempore? aut lucernam de nostri usus more succendit? aut consuetum quod eam perdidit et invenit intra domum? aut familiarem, quod amicas ad laetitiam convocat et vicinas, quas perdens convocasse non legitur ad moerorem? Novum damni genus, et quod drachmam non oblatam patefaciat, sed dilapsam: et quod eam domesticis absconditam tenebris, et non defossam dolis loquatur extraneis. Videtis quam singulare sit [totum: quam morem transeat et supergrediatur humanum: quam divinum spiret, et redoleat sensum: quam attollat ad coelum mentis intellectum: quam colloct in supernis: quam cogat superni cordis accendere lucernam, et instar Evangelicae mulieris, per Dominicae lectionis obscura, drachmam quaerere scientiae salutaris. Antequam Christus ad ovem veniret errantem, et miserandis discursibus attritam misericordibus humeris sublevaret ad coelum, et onustus pecore pio inaccessas lupis perveniret ad caulas: mulier habens decem drachmas tenebras diutinas sustinebat, et non solum drachmam perditam deflebat unam, sed ipsas novem drachmas sibi residuas non videbat.

3797 **N**ox ei erat iugis, erat ei profunda et perseverans caligo, cui lucerna sine divino igne ad noctis solatium non lucebat: sed posteaquam supernus ignis Spiritus sancti flammeo se super Apostolos imbre diffudit, et non minus frigeat, quam tetra mortalium corda toto ignis sui calore succendit; Mulier, id est,

Ecclesia, accendit lucernam suam, id est, internum illum sui cordis obtutum: hoc est, *illuminatos*, ut inquit Apostolus, *oculos cordis vestri.* Accendit ergo lucernam suam, et illam Iudaicam domum ignorantiae caecam tenebris evertit Apostolicum post laborem, donec iam de decem drachmis, hoc est, decalogo legis, drachmam perditam reperiret in Christo. Christus est plenum deitatis numisma. Christus est drachma nostrae redemptionis et pretii: Christus est qui et erat in legis decalogo et latebat: Christus est quem habebat et Synagoga, et tenebris impugnantibus non videbat. Decem drachmas, decem legis diximus verba, ex quibus verbum perdidit et Synagoga unum. Quod unum? Illud quod in Ecclesia primus quia lucerna ardens erat, Ioannes invenit, dicente Domino: *Ille erat lucerna ardens*; dicente Evangelista: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Hoc fuisse in Decalogo iam patecasset. *Audi*, inquit, *Israel Dominus Deus tuus Deus unus est.* Hoc Synagoga dum non videt in Filio, amittit in Patre: dum non credit in Christo, Christum lethaliter crucifigit: cui merito per Decalogum consequenter dicitur: *Non occides.* Siquidem dum Iudaeus ipsam mandatorum seriem capite detrunctat, ante Christi quam legis extitit homicida unde et totum corpus Decalogi retorsit in Christum. *Non occides, non moechaberis*; damnata est Synagoga, quae iuncta diis gentium reputavit Christum, qui seposita potestate dominantis, coniugis ad eam descendit affectus. *Non furtum facies*: furata est Dominicam resurrectionem, quae pretium militibus dedit, ut resurrectionis infoderet et occuleret veritatem. *Non falsum testimonium.* Haec est quae conquisivit falsos testes, ut impleret illud: *Exsurgentes testes iniqui quae ignorabam inter-*

rogabant me. Et revera aliter tradere non poterat veritatis auctorem, quia semper sola impugnat falsitas veritatem.

3798 Sic ruit, sic per gradus cadit, qui de scalis labitur et corrui praeceptorum. Nam si Dominum Deum credidisset unum, ad hoc ruinarum barathrum non venisset. Sed nos lucernam matris Ecclesiae iam sequamur, et ambulantes in lumine Domini vultus, Christi perveniamus ad drachmam; atque amicas et vicinas, id est, Ecclesiarum gentium convocemus, ne matrem nostram, drachmam suam, nesciant invenisse, et dicamus cum Propheta: *Paravi lucernam Christo meo*. Et quid lucerna profuerit audiamus: *Ecce audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campis sylvae. Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius*. Ecce quod per distensos campos, et nemora diffusa quaerebamus, hoc in Domino, hoc matris inveniamus ad lucernam. Super hoc laetetur et coelum, quia in uno peccatore poenitentiam agente totius Christiani populi claruit poenitudo, et tota deitatis forma Christi nostra refulsit in drachma.

Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. II, SERM. 49).

3799 **M**ERITO igitur (PROV. XVIII) dicitur, ad alium intellectum, quam supra positum sit: *Turris fortissima Nomen Domini: ad ipsum currit iustus, et exaltatur*; quod exponens Hieron. ait: Non sine causa dicitur Nomen Domini turris fortissima, quoniam in ea est virtus fortissima et maxima, non solum evadendi insultus inimicorum, et fluxus victorum, sed etiam ex alto contemplandi multitudinem aeternorum gaudiorum. Et iterum Chrysost. ait: Quo Nomen Dei diligitur profundius, etiam invocatur frequentius, eo exaltatur in Deum altius. 3800 Hoc quidem Beatus Aegidius socius Beati Francisci per experientiam sentiebat: nam ex quo Dominus Iesus sibi apparuit prope locum montis Cetonae, quotidie secum diutius commorando a Nativitate usque ad festum Epiphaniae, tanta dul-

dine eius repletus est, ut saepius postea, quando audiebat Nomen Iesu nominari, statim supra se illius dulcedine tractus, in extasim rapiebatur, et saepius a terra elevabatur: quod et pater Papa experiri volens, illum in secreto thalamo secum habens, quum inter cetera sermonis verba ex industria nominaret Iesum, statim frater Aegidius elevatus a terra, in extasium raptus est.

SABBATO

Homilia Venerabilis Bedae Presbyteri.

IN LUC. CAP. 15.

RANT autem appropinquantem ei publicani et peccatores, ut audirent illum, et murmurabant Pharisaei, et Scribae dicentes, quia hic peccatores recipit et manducat cum illis. Quia non solum iustus peccare per inertiam, sed et peccator respiscere per solertiam potest, postquam sal infatuatum foras mitti debere narratum est, mox poenitentium cohors intus admissa describitur, qui ad audiendum Dei verbum appropinquantem non solum ad colloquendum, sed etiam ad convescendum recepti sunt. Quod videntes Pharisaei, dedignati sunt, quia vera iustitia compassionem habet, et falsa iustitia dedignationem, quamvis et iusti soleant recte peccatoribus indignari. Sed aliud est quod agitur typo superbiae, aliud quod zelo disciplinae.

Sed qui aegri erant ita ut aegrotos se esse nescirent, quatenus quod erant agnoscerent, coelestis eos medicus blandis fomentis curat, benignum paradigma obicit, et in eorum corde vulneris tumorem premit: ait namque.

3802 *Quis ex vobis homo qui habet centum oves, et si perdidit unam ex illis, nomen dimittit nonagintanovem in deserto, et vadit ad illam quae perierat, donec invenit illam?* Ecce mira dispensatione pietatis similitudinem veritas dedit, quam et in se ipse homo recognosceret, et tamen